ID 14.122] +C 11 q 3 c 43, widely var.

¹ Quibus de causis homines debeat excommunicari (anathematizari Ln) add. in mg. BeCaLn², (iii

add. Bd) De excommunicatione add. BdEa

² conc. Trib. CaEaMgTbTc; Trib. conc. Pf

³ Arn. rex BeCaOaPfTcVo; rex Arn. MgTb

⁴ repeated Mg

⁵ cum add. Mg, om. *CaPfTbTc

⁶ -empnit *BeLcMgMqOaPfTbVo; -empserit CaRaTc

⁷ illu Tc

⁸ -uit *CaMgPfTb; -uerit Tc

⁹ obsc. corr. Tc

113

¹*Ex² decr' Bonefacii pape, cap. v³*

Nulli liceat ignorare omne quod Domino⁴ consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quicquid semel fuerit⁵ consecratum, sanctum sanctorum erit Domino, et ad ius pertinet sacerdotum. Propter quod quia⁶ inexcusabilis erit omnis qui⁷ a Domino et⁸ ecclesia cui competit, aufert, vastat, invadit, vel eripit⁹, usque ad

¹ Ut barbati monasteriis redditu [sic] add. in mg. Ca (not Ln)

² In Vo

³ v *BeCaMgPfTb; cv Tc; om. Vo

⁴ omne quod Domino *BeMgOaPfTbVo; quod Deo Ca; omne quod Tc

⁵ semel fuerit *BeCaMgPfVo; fuerit semel TbTc

⁶ quod quia BeOaPfTcVo; quia Ca; quod MgTb

⁷ lacuna follows Pf

⁸ ab add. Tb, om. *CaMgPfTc

⁹ et add. Mg, om. CaPfTbTc

emendationem ecclesieque satisfactionem ut sacrilegus diudicetur¹⁰. Et si emendare noluerit, excommunicetur.

ID 14.87] +C 12 q 2 c 3

¹⁰ sacr. diud- BeMgOaPfTbVo; diud. sacr. Ca; sacr. iud- Tc

114

¹In descr' Nicholai², cap. xvi³

Nicholaus papa Romanus episcopis omnibus⁴. Illi qui peregrinos vel⁵ oratores⁶ cuiusque⁷ sancti, sive clericos⁸, monachos vel⁹ feminas aut inermes pauperes depredati fuerint, vel bona eorum rapuerint, vel in malum eis obviaverint, anathematis vinculo feriantur, nisi digne emendaverint. ¹⁰Pax vero illa quam treviam¹¹ Dei¹² dicimus sic observetur sicut ab archiepiscopis¹³ uniuscuiusque¹⁴ provincie constituta¹⁵ est. Qui autem eam¹⁶ infregerit, excommunicationi subdicatur¹⁷. Hec igitur et cetera¹⁸ huiusmodi¹⁹ quicquid in sacris canonibus habetur authenticum sancta²⁰ prefata sinodus fore censuit observandum.

JL 4044 ,cf Hoffmann, Treuga, 219] +C 24 q 3 c 25 to excommunicationi subdatur only

¹ Qui in remotis partibus peregrinant, qui prope add. in mg. Ca (not Ln), De peregrinis add. in mg. Tc²

² pape add. EaMgTbVo, om. BeCaMqOaPfTc

³ cap. xvi BeCaMgPfTb; cap. xv Mq; om. Tc

⁴ ep. omn. CaMgPfTb; omn. ep. Tc

⁵ vel CaMgPfTb; et Tc

⁶ corr. fr. arat- Mg

⁷ cuiusque CaMgPfTb; cuuscumque Tc

⁸ sive cler. OaPfTbVo; sive cler. sive BeEaCaRaTc; cler. sive Mg

⁹ mon. vel. BeCaEaMgOaPfTbVo; sive mon. vel Mq; sive mon. Pk; sive laicos sive Tc

¹⁰ De treuga Dei add. in mg. Tc²

¹¹ treuguam (vel treviam in mg) Ra

¹² Domini (ss) Ra

¹³ episcopis add. Mg, om. CaPfTbTc

¹⁴ -que ss Tb

¹⁵ -uta CaMgTbTc; -utum Pf

¹⁶ eam CaMgPfTb; om. Tc

¹⁷ subdicatur Pftb; subdatur BeCaMgMqOaVo; subiaceat Tc

¹⁸ cetera BeCaOaPfTbVo; cuncta MgTc

¹⁹ et add. Mg, om. CaPfTbTc

²⁰ sancta CaMgPfTb; sacra Tc

115

¹Actio prima V Sinodi²

Vane³ profertur a quibusdam qui dicunt non⁴ oportere⁵ post mortem hereticos anathematizari, et sequi in hoc⁶ doctrinam sanctorum patrum, qui non solum viventes hereticos condempnaverunt, sed et⁷ post mortem utpote in sua⁸ impietate⁹ mortuos anathematizaverunt¹⁰ sicut eos qui iniuste¹¹ condempnati sunt revocaverunt¹² post mortem, et in sacris diptichis¹³ scripserunt, quod factum est in Iohanne et in¹⁴ Flaviano religiose memorie episcopis¹⁵ Constantinopolitanis.

ID 14.62a] C 24 q 2 c 6a

¹ (vii. add. Bd) De hereticis post mortem excommunicandis *in mg.* BdLj²Tc², *in text* EaPh; Quod heretici mortui post mortem etiam possunt excommunicari *add. in mg.* Be; Hereticos post mortem excommunicandos *add. at head of leaf* Pf²

² vii *add. in mg.* Be²

³ Vane BdBeCaCbEa²MfMgMoPhQeSITbWc; Sane AdBbDbEaEgFcLgMhMkMmMqOaObOePdPfPtPwRaSeSgTcVoVpVqBrant; Unde Pk; Mane Qa

⁴ non BeCaMfMgMhMjMkMqPfPkRaTbVoWc²; *om.* EgOaPtTc

⁵ *om.* Oa

⁶ in hoc *BeCaCbEgMfMgMjMkPfPkPtVo; in hac Mh; in hoc possumus Tb; *om.* Tc

⁷ et *BeOaPkTbVo; *om.* CaEaEgLgMfMgMhMjMkMoMqQaRaSeSITcVmWc

⁸ utpote in sua] in sua in (*subs. canc.*) Ra partly in mg.

⁹ impietate *BeCaEaEgLgMfMhMjOcQaRaSe²TcVmVoWc; pietate MgMkMqSeSl; pravitate PhQeTb; potestate Pk

¹⁰ sed (et) post - anath.

*AbBeCaEaEbEcEgGcLgMfMgMhMjMkMoMqOaOcPhPkQaQeRaSdSeSITbTcVmVoVtWaWbWc; *om.* AaBdCbDbFcKaLbObOdOfOePfPtPwSgZaBrant; sed etiam mortuos Vosm.

¹¹ iuste Mf

¹² corr. fr. invoc- Mh

¹³ carthis *add. ss* Ca², vel cartis *add. ss* Mg

¹⁴ in *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁵ rel. mem. ep. *CaMgPfTb; ep. rel. mem. Tc

116¹*²Actio V. Augustinus³ ait*

Si forte isti libri ita designant traditorem suum sicut designavit Dominus⁴ Iudam, legant⁵ in eis nominatim⁶ et expresse vel Cecilianum vel eius ordinatores eorumdem⁷ librorum fuisse tradidores et si non eos⁸ anathematizavero, ipse coniudicer

¹ Lc has fragment only, run on from c 112 without a break, Multi episcopi congregati et quedam – anathemati subiciantur.

² Quod heretici in infidelitate mortui post mortem etiam possunt excommunicari *add. in mg.* Ca

³ V. Aug.] VI. Aug' Ph; Augustini Vo

⁴ des. Dom. *BeMgPfTbVo; Dom. des. CaTc; designaverit Dom. Oa

⁵ -ant *CaMgPfTc; -unt Tb

⁶ -tim *MgPfTbTc; -ti Ca

⁷ -dem *in mg.* Ra²

tradidisse. Item⁹. Que modo recitata sunt, Augustinus sancte¹⁰ memorie convenienter¹¹ statuit teneri¹² ab initio¹³ in ecclesia. Impium enim dogma iam¹⁴ culpatum et condempnatum, et eos qui tali dogmati obnoxii¹⁵ sunt anathematizari vult ecclesie traditio, licet¹⁶ mortui essent. Ideo et sancte memorie Augustinus dixit¹⁷, Si modo convinceretur Cecilianus de his que inferuntur ei, etiam post mortem¹⁸ illum anathematizo. Item¹⁹. Multi episcopi congregati et quedam de diversis causis ad ecclesiasticum statum pertinentibus disponentes de episcopis statuerunt defunctis qui suas facultates hereticis relinquunt, ita ut et²⁰ post mortem²¹ anathemati subiciantur. Sunt autem²² etiam²³ Augustini sancte memorie epistole dicentes quod, si qui²⁴ in vita sua non²⁵ recte sapuerunt, licet non condempnati fuissent adhuc viventes ut²⁶ demonstrato peccato²⁷ isti et post mortem anathemati subiciantur. Item²⁸. Et si vera sunt que²⁹ Ceciliiano obiecta sunt, et nobis aliquando³⁰ possent monstrari, ipsum mortuum anathematizaremus³¹. Item³². Dicis licere mihi etiam de mortuis iudicare³³, quia iudicium non tantum de vivis sed etiam³⁴ de mortuis fieri potest. Item.³⁵ Rambulas³⁶ sancte memorie episcopus³⁷ factus Edissene³⁸ civitatis, qui in

⁸ si non eos *BeMgOaTcVo; nisi eos CaPf; si eos non Tb

⁹ Item *OaTb; om. BeCaMgPfTcVo

¹⁰ sancte *CaMgPfTb; om. Tc

¹¹ obscure in Pf

¹² teneri MgPfTbTcVo; retineri Ca [tenenti *Idpma*]

¹³ ten. ab in. *CaMgPfTb; ab in. ten. Tc

¹⁴ iam BeMgOaPf(*lacuna follows*)TbVo; iam in Ca; om. Tc

¹⁵ -oxii *CaPfTbTc; -oxi Mg

¹⁶ etiam add. Mg, om. *CaPfTbTc

¹⁷ dixit BeCaMgOaPfVo; dicitTb; ait Tc

¹⁸ eius add. CaMgTc, om. *BeOaPfTbVo

¹⁹ Item *BeCaMgPfTbVo; om. Tc. *New canon in Vo*

²⁰ et *Ca²MgPfTbVo; om. Ca; etiam Tc

²¹ mortem *Ca³MgPfTbTc; om. Ca

²² autem *CaMgPfTb; om. Tc

²³ ss Vo

²⁴ qui *MgPfTbVo; om. CaTc

²⁵ non *MgPfTbTc; nec Ca

²⁶ ut *CaMgOaTcVo; *lacuna* Pf; in Tb

²⁷ suo add. Tc, om. *CaMgPfTb

²⁸ *New canon in Vo*

²⁹ a add. Tb, om. *CaMgPfTc

³⁰ -quando *CaMgPfTb; -quomodo Tc

³¹ corr. fr. -izamus Ca

³² Item BeCaMgTbTc; om. Pf. *New canon in Vo*

³³ iud- *CaMgPfTb; diud- Tc

³⁴ etiam *CaMgPfTc; om. Tb

³⁵ *New canon in Vo*

³⁶ Rambulas BeCaMgMqOaPfVo; Rambulans PhTb; Rabanus Tc

³⁷ corr. fr. -pis Mg

³⁸ corr. to Idess- Tc

sacerdotibus resplenduit³⁹, Theodorum Mops venustum⁴⁰ etiam post mortem in ecclesia⁴¹ anathematizavit⁴². Item.⁴³ Etiam Romanorum ecclesia ante paucos annos Dioscorum qui fuit papa eiusdem ecclesie et⁴⁴ post mortem anathematizavit, cum nec in fidem peccasset, et hoc sciunt omnes qui hic⁴⁵ degunt Rome⁴⁶, et maxime qui in dignitatibus existunt, qui etiam eidem Dioscoro communicatores permanserunt usque ad eius mortem. Item.⁴⁷ Etiam Origenem⁴⁸ si ad tempora Theophili sancte memorie vel superius aliquis recurrerit, post mortem inveniet anathematizatum. Quod etiam non⁴⁹ in isto fecit et vestra sanctitas et Vigilius religiosissimus papa antiquioris Rome. Item.⁵⁰ Sancta sinodus dixit, Sufficiunt quidem⁵¹ que dicta⁵² et prolata sunt ecclesiasticam traditionem demonstrare, quod oportet hereticos et⁵³ post mortem anathematizari⁵⁴.

ID 14.62b] C 24 q 2 c 6c

³⁹ resp- BePfTc; exp- CaMgQaTb; rex plenduit Oa

⁴⁰ Mops venustum BeMg; inops venustum CaMqPfQaTb; in nops venustum Ra; *om.* OaTcVo

⁴¹ in eccl. *in mg.* Ra²

⁴² in eccl. anat. *CaMgPfTb; excommunicavit Tc

⁴³ *New canon in Vo*

⁴⁴ et *CaOaPfTbVo; etiam BeMgTc

⁴⁵ hibi Vo

⁴⁶ Rome BePfQaTbTc; R. OaVo; *om.* CaMg

⁴⁷ *New canon in Vo*

⁴⁸ Etiam Or. *CaMgPfTc; Or. etiam Tb

⁴⁹ non CaPfTbTc; nunc MgPf²; *om.* Be

⁵⁰ Item *om.* Vo, which begins a new canon here

⁵¹ quidem *CaMgPfTc; *om.* Tb

⁵² dicta *BeOaPfTbTcVo; predicta MgQa

⁵³ et *BeMgPfTbVo; etiam CaTcWc

⁵⁴ anathematizari *CaMgTbTc; anathemazari Pf

117

Actio IV¹

Sancta sinodus dixit, Augustini religiose memorie, qui inter² episcopos Africanos³ splenduit, diverse epistole recitate sunt significantes quod oportet hereticos et⁴ post mortem anathematizari.⁵ Talem autem ecclesiasticam traditionem et alii Africani⁶ reverentissimi⁷ episcopi servaverunt, sed et⁸ sancta Romana⁹ ecclesia

¹ Actio IV *BeCaEaMgMqOaPfTbVo (MgMq *in mg with no break*); Actio III Bd; Actio VIII Tc; *om.* Wc

² ceteros *add.* Tb, *om.* *BdCaMgPfPhTc

³ Africanos *MgOaPfTbTc; Africa vos Ca

⁴ et *BeCaPfTbVo; etiam MgTc

⁵ Sancta sinodus – anathemat. *om.* Vc, *add. ss* Vc²

⁶ -ican Ca

quosdam episcopos et post mortem anathematizavit, licet pro fide in vita sua non essent accusati, et utrumque apud nos habita gesta significant.

ID 14.63] C 24 q 2 c 6d

⁷ reverentissimi *CaMgPfTb; religiosi Tc

⁸ et MgPfTbTcVo(ss); etiam Ca

⁹ san. Rom. *CaTc; Rom. san. BeMgMqOaPfRaVo; Rom. Tb

118¹

2Leo³ Rustico Narbonensi episcopo⁴

De communione privatis et ita⁵ defunctis horum causa Dei iudicio observanda⁶ est, in cuius manu fuit ut talium obitus non usque ad communionis remedium differretur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus⁷, mortuis communicare non possumus⁸.

ID 14.60] C 24 q 2 c 1

¹ supplied with tie mark Lm²

² viii. Quod sit communicandum non ex nomine excommunicatis (*corr. fr. communicantis*) *in mg.* Bd; De communione privatis et ita defunctis quorum causa Dei iudicio reservanda est (*om. Be*) *add. in mg.* BeCaLn²; Quod sit communicandum ex nomine excommunicatis Ea

³ papa *add.* PtTc, *om.* *CaMgPfTb

⁴ episc. *CaMgPfTb; *om.* Tc. viii *add. in mg.* Be²

⁵ ss Tc

⁶ obs. MgPfTbTc; res- Ca

⁷ -avimus *BeCaMqRaTb; -amus MgOaPfTbVo

⁸ poss. non comm. *before corr.* Tb

119

Gregorius¹ papa Fausto² magistro militie³

Mortuos suscitasse legimus Christum⁴, in errore mortuos⁵ absolvisse non legimus. Et qui hoc certam⁶ faciendi solus⁷ habuit potestatem, beato Petro apostolo⁸ principaliter mandat, Quecumque ligaveris super terram, erunt ligata et in celo, et quecumque solveris super terram erunt soluta et in celo. Super terram inquit, nam in alligatione defunctum nusquam dixit absolvendum.

ID 14.61] C 24 q 2 c 2b – the earlier form of the canon before enlargement

¹ Gregorius CaMgOaPfPkQaTb; Leo Tc

² Fausto MqPfQaTb; Faustino BeCaTc; Fausto EaOaVo; Fausti Mg

³ malicie Mq

⁴ etiam *add.* Mg, *om.* *CaPfQaTbTc

⁵ mortuos *BeMgMqOaRa²TbTc; *om.* Ca(*lacuna follows*)PfRaVo

⁶ certam *BeOaTb; tamen CaMgMqPfQaVo; certamen Pk; tum (vel certam *in mg* Ra²) Ra; *om.* Tc

⁷ solus *CaMgPfTb; certam Tc

⁸ apostolo *CaMgTb²Tc; *om.* Pf

120

Ex concilio Epaonensi¹, cap. xi

Si aliquis² excommunicatus fuerit mortuus, qui iam sit confessus, et testimonium habet bonum, et non poterat venire ad sacerdotem, sed preoccupavit eum mors in domo aut³ in via, faciant pro eo parentes eius oblationem ad altare, et dent redemtionem⁴ pro captivis.

ID 14.114b] +C 26 q 6 c 11 var.

¹ Epaon- *EaLcMqPfQaRaTbVo; Apagnensi ? Be; Pandensi Ca; Paudensi Mg; Opanonensi Pt; Epagn-Tc; Parisiensi Vp

² aliquis BeCaPfTbTcVo; quis MgMqQaWc

³ aut *CaMgPfTc; vel Tb

⁴ dent red. *CaMgPfTb; red. dent Tc

121

¹Ex eodem concilio², cap. x³

Si episcopus ante dampnati absolutionem obitu rapiatur, correptum⁴ aut penitentem successorem licebit absolvere.

ID 14.114a] C 11 q 3 c 40

¹ Quod successor possit absolvere quos possessor episcopus excommunicavit (-erit Be) *add. in mg.* BeCaLn²

² Ex eod. conc. BeCaMgTbTcVo; Ex concilio Epaonensi Oa; Item Pf

³ xi Vo

⁴ correptum *BeCaEaOaPfQaTcVo; correctum MgMqTb

122

¹Ex concilio Magontiensi², cap. v³

Quesitum est ab⁴ aliquibus fratribus de his qui in patibulis suspenduntur pro suis sceleribus post confessionem Deo peractam, utrum cadavera illorum⁵ ad ecclesias deferenda sint, et oblationes pro eis offerende et misse celebrande an non? Quibus respondemus, Si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus et digne

¹ Utrum cadavera eorum qui suspenduntur ad ecclesiam deferri debeant, et si sit pro eis offerendum *add. in mg.* BeCaLn², Quod sit communicandum non ex nomine excommunicatis *in marg.* Lj²Tc² (*cf. c 123*), De suspensis *add. in mg.* Tc²

² Mag- *CaPfQaTb; Mog- Mg

³ Ex - v *CaCbMgPfTbVo; Ex - Mag. Qa; *om. with no break* Tc

⁴ corr. fr. pro Ra²

⁵ illorum *BeCa²MgOaPfRa²Tb; eorum CaRaTcVo

penitentibus communio in fine⁶ secundum canonicum⁷ iussum danda est, cur canones interdicunt⁸ eis qui pro peccatis suis⁹ penam extremam persolvunt, et confitentur vel¹⁰ confiteri desiderant. Scriptum est enim, Non iudicat Deus bis in idipsum.

ID 14.124] +C 13 q 2 c 30

⁶ comm. in fine in mg. Ra²

⁷ -onicum *BeCaMgOaPfVo; -onum TbTc

⁸ -unt *CaMgPfTb; -ant Tc